Actiones, quas in usu veteres habuerunt, legis actiones appellabantur, vel ideo quod legibus erant, quippe tunc edicta praetoris, quibus conplures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur, vel ideo quia ipsarum legum verbis accommodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges observabantur: unde cum qui de vitibus succisis ita egisset, ut in actione vites nominaret, responsum est, eum rem perdidisse, quia debuisset arbores nominare, eo quod lex XII tabularum, ex qua de vitibus succisis actio competeret, generaliter de arboribus succisis loqueretur<sup>2</sup>. Этихъ legis actiones пять: legis actio per sacramentum, per judicis postulationem и per condictionem — съ помощью этихъ трехъ legis actiones истецъ добивался рѣшенія своего иска, приговоръ же приводился въ исполненіе посредствомъ legis actio per manus injectionem и per pignoris captionem<sup>3</sup>. Способъ защищать свое право посредствомъ legis actio-

<sup>1</sup> Gaj Inst. 4. 10.

<sup>2</sup> ib. 4. 11.

<sup>3</sup> ib. 4. 12. Lege autem agebatur modis quinque, sacramento, per judicis postulationem, per condictionem, per manus injectionem, per pignoris captionem.

nes былъ однимъ изъ правъ, усвоенныхъ латинамъ<sup>1</sup>. Legis actio per sacramentum былъ древнѣйшій искъ и прилагался ко всѣмъ спорнымъ случаяхъ<sup>2</sup>; онъ имѣлъ форму пари. Стороны въ опредѣленныхъ торжественныхъ словахъ обязывались уплатить въ aerarium сумму, опредѣляемую по цѣнности спорного предмета<sup>3</sup>, если приводимыя стороной основанія иска (intentio) окажутся несправедливы. Poena sacramenti была тотчасъ передаваема въ св. мѣсто (in sacro — оттуда sacramentum), впослѣдствіи въ обеспеченіе ея уплаты представлялись sponsores, praedes<sup>4</sup>. Послѣ того стороны обязывались вновь черезъ 30 днѣй<sup>5</sup> явиться предъ магистратомъ — на этотъ промежутокъ преторъ одной изъ сторонъ представлялъ possessio съ обязан-

<sup>1</sup> Cic. pro Cæc. 35. 101—103.

<sup>2</sup> Gajj Inst. 4. 13. Sacramenti actio generalis erat: de quibus enim rebus ut aliter ageretur, lege cautum non erat, de his sacramento agebatur: eaque actio perinde periculosa erat falsi jurisjurandi nomine, atque hoc tempore periculosa est actio certae creditæ pecuniæ propter sponzionem, qua pericitatur reus, si temere neget et restipulationem, qua pereclitatur actor, si non debitum petat: nam qui victus erat, summam sacramenti præstabat poenæ nomine, eaque in publicum cedebat prædesque eo nomine prætori dabantur, non ut nunc sponzionis et restipulationis poena lucro cedit adversario, qui vicerit.

<sup>3</sup> ib. 4. 14. Poena autem sacramenti aut quingenaria erat aut quinquagenaria: nam de rebus mile æris plurisve quingentis assibus, de minoris vero quinquaginta assibus sacramento contendebatur; nam ita lege XII tabularum cautum erat. At si de libertate hominis controversia erat, etsi pretiosissimus homo esset, tamen ut L assibus sacramento contenderetur, eadem lege cautum est favoris causa, ut eo facilius compararentur adsertores. Слѣд. эта poena sacramenti была не менѣе 50 и не болѣе 500 ассѣ.

<sup>4</sup> Gajj Inst. 4. 13.... Prædesque eo nomine prætori dabantur, non ut nunc sponzionis et restipulationis poena lucro cedit adversario, qui vicerit. 4. 16. ib.

<sup>5</sup> ib. 4. 15. Postea vero reversis dabatur non ante diem XXX.

ностью реституцией (vindicias dare)<sup>1</sup> и полученныхъ въ этотъ промежутокъ плодовъ (prædes litis et vindiciarum)<sup>2</sup> — для получения будущаго по закону Pinaria суды<sup>3</sup> или для явки передъ центумвирами и децемвирами, рѣшеніе которыхъ не давалось по существу, а касалось только разрѣшенія вопроса: «кто выигралъ, utrius sacramentum justum, utrum injustum sit<sup>4</sup>. Стороны сами условливались о томъ срокѣ, въ который они должны были предстать передъ судьею, которому они, явившись, представляли causae collectio, потомъ переходили къ преніямъ<sup>5</sup>; sacramentum проигравшаго дѣло отходило въ aetarium<sup>6</sup> на нужды культа<sup>7</sup>. Actio per sacramentum былъ общъ<sup>8</sup> въ томъ смы-  
judex: idque per legem Pinariam factum est; ante eam autem legem nondum dabatur judex.

<sup>1</sup> ib. 4. 16. Postea prætor secundum alterum eorum vindicias dicebat, id est interim aliquem possessorem constituebat....

<sup>2</sup> ib ... eumque jubebat prædes adversario dare litis et vindiciarum id est rei et fructuum.

<sup>3</sup> ib. 4. 15. Этотъ законъ быть можетъ давалъ претору власть назначать judex'а и тѣмъ избавить стороны отъ необходимости явиться передъ центумвирами.

<sup>4</sup> Выраженіе «sacramentum» встрѣчается у Цицерона, напр. or. de domo, 29. 78: si decemyiri sacramentum in libertatem injustum judicassent; pro Cæc. 33 97. non posse nostrum sacramentum justum judicari; pro Milone, 27. 74.

<sup>5</sup> Gajj Inst. 4. 15. Cum ad judicem venerant, antequam apud eum causam perorarent, solebant breviter ei et quasi per indicem rem exponere: quæ dicebatur causæ conjectio, quasi causæ suæ in breve coactio

<sup>6</sup> ib. 4 16 Alios autem prædes ipse prætor ab utroque accipiebat sacramenti, quod in publicum cedebat. 4. 13. Eaque in publicum cedebat prædesque eo nomine prætori dabantur.